simulatum mortuum vitæ reddere, de quo Alanus Copus dialog. 6. cap. 29. sed Deus utriusque nequitiam confutavit: Et hunc ostentantem speciem mortis, verâ morte: & illum singentem tenebras, verâ cæcitatem multavit. *Tu ne lude Deum!* Tales jam olim thaumaturgos hæreticorum risit Tertull. de præscript. cap. 30. *Apostolorum in per-*
versum æmulatores: Apostoli de mortuis faciebant vivos, isti de vivis faciunt mortuos. Sed notabile quoddam observat Cælarius Herbelot. in sua hist. Dæmones dum corpora afflumunt, terga semper avertere, eñ quod illa parte deficiant corpora.

XVII. *De Viribus Intelligentiarum circa morbos & sanationem.*

VEterum nonnulli crediderunt omnes morbos opera dæmonum fieri, sed contra eos libro de morbo sacro disputat Hippocr. ac potissimum contra eos qui epilepsiam ad dæmonem referebant & expiationibus curari volebant, talesque Medicos, Magos atque Expiatores appellat, iuncto Circulatores, qui magnam pietatem simulent, atque præ alijs aliquid amplius se scire. Sed ut multi à natura morbi, ita nonnulli ab Intelligentijs excitantur. Agitabatur quidam Lucæ 8. specie maniæ, quæ dicitur Lycantrophia, ut patet ex accidentibus, domi enim contineri non poterat, vagabatur circa sepulchra similiter infestus erat epilepsiaæ specie Marci 9. nam elitus in terram volutabatur spumans. Taliter affecti exorcismo caulas mali re-

motas

motas amoveant. Dæmon enim morbos qui pendent ex materia non aliter infert quam alia causæ procatareticæ: Icilicet melancholiæ agendo, & quæ inerat commovendo, deferendoque in cerebrum, & interna sensilia vaporibus nigris imbuendo. Augere verò Melancholiæ potest vel detinendo ne expurgetur, vel aliquas exurgentæ causas admovendo bili, Epilepsiam verò Appoplexiam, paralysim, aut Catochum, deferendo crassos succos, & per eos cerebri ventriculos, aut ipsas nervorum radices obstruendo. Cæcitatem aut surditatem creabit Intelligentia, si excrementa in oculos, vel aures coacervet: quanquam hæc duo mala immediatè per se facere potest, nervos scilicet auditorios, aut opticos comprimendo. Vel certè pro cæcitate, oculi humores agitando: pro surditate, continendo aërem ingenitum in aure ne possit moveri: quapropter ad tollendum ea quæ dæmon per se facit, opus exorcismis: ad ea verò quæ per causas naturales, medicinalibus opus auxilijs. Proinde neque semper satis est fugâsle dæmonem, neque è contra. Exemplum verò medæ apud Tacitum morbi aliunde exortidedit per Vespasianum Intelligentia lib. 4. hist. qui salivâ sanavit cæcum. Sed aderat curationi insignis Magus Apollonius Thyanæus uti advertit Baron. an. 71. & ipse Tacitus fatetur illum morbum non excessisse vires artis. Adrianus etiam Imperator cæcum illustravit, sed eum qui simulaverat noctem, ut Cælarem vanissimâ adulacione à proposito vitæ abjiciendæ averteret, inquit Spartanus. Solerti-

simè

simè tamen annotat Tatianus orat. contra Græcos num. 27. Agere dæmones ut latrones, qui capiunt aliquos, ut oblate pretio dimittant; invadunt prius tyrannicè miserum, ut abscedendo, gratiam videantur exhibuisse: turbant humores faciuntque ægrum, ut deinde à nequitia desistendo, beneficium te contulisse jacent, ac credantur. Duo præterea pulcherrimè antiquissimus Patrum Irenæus lib. 2. adu. hæret. advertit. unum cap. 56. Quod ubi agitur de confirmatione alicujus veritatis ex parte DEI per prodigium: compescantur malæ Intelligentiæ, ne populus errorem sequatur alterum, quod sanitas ope perduellum spirituum obtenta, præterquam quod cum ingenti scelere parata fuerit, rursus cum magno auctorio morborum abire soleat. Idipsum multoties expertus Fernel. lib. 2. de abdit. cauī rerum cap. 16. Non potest Intelligentia hominem verè mutare in bestiam ita sensit S. August. 18. de Civit. cap. 18. decūlumque est in Concilio Ancyrano cap. Episcopi 27. q. 5. Fabulæ itaque sunt de transformatione Apuleij, de Circe, & quæ de Metamorphosi hominum in lupos circumferuntur. *Lycanthropia* morbus est, non transfiguratio: membra relinquit, sed vitiatione atræ bilis in generat affectus lupinos atque odium in oves: ut illas morbo ejusmodi correptus invadat: ita illi qui ursi cerebrum devorarunt se urtos arbitrantur, ac sylvas petunt, omnia que in morem bestiæ agunt, vidimus, cui Amasia pro philtro propinaverit cerebrum cati, turbatâ mente mores omnino catinos cum rabie induisse. Potest nihil-

minus postquam homo lupino illo correptus est morbo, per intelligentiae operam exterior laci circumponit species, ubi corpore lupi ex aere formato hominis membra induerit. Sæpius tamen intelligentia deposito ac sopito alicubi Lycanthropo, ipsa in ejus imagine discurrit: aut verum lupum ingressa populatur ovilia, si interim vulnus huic speciei inferatur, permisso providentiae supremæ hominem sotipum vulnerat adjecto somnio in quo illi acta sub ejus imagine repræsentat. Rei istius adducit exempla Guilielm. Parisiensis 3. 2. de Univers. cap. 13. & Nieremberg. in Nabuchodonosore.

XVIII. De Viribus Intelligentiae circa sensus animalium.

Possunt Intelligentiae deludere sensus externos: idque vel indirecte perturbando phantasiam: tum enim persuadet sibi homo verè ea præ oculis aut alio sensu versari, quæ solam fatigant imaginacionem: tali ludibrio febientes & amentes miserè exercentur, tunc verò non sunt omnino in vigilia, ut advertit Angel. Doctor lib. 3. contra Gentes cap. 104. sed quasi in extasi quadam aut sopore. Directe etiam sensus illudi potest, idque modo triplici, qui colligitur ex Jultino ad q. 80. & Gabr. in 2. d. 6. q. 2. a. 3. Primus est modus, quando mutatur objectum quod sit celerrima agitatione, vel uno occultato alterius substitutione. Arque ita prodigium de Socijs Diomedis, qui putabantur transisse in aves,

aves, explicat S. August. lib. I 8. de Civit. cap. 8. pro quibus aliò velocissimè translati supposedit aves Intelligentia. Simile contigit ludibrium, quando Iphigenia credita est in cervam mutata. Tali arte Circulatori spectantrum oculos in admirationem rapiunt, dum comedunt panem, simulant se remetiri farinam: bibendo aquam, per fictum vulnus frontis reddunt vinum: hoc modo gladios vorant, pocula poculis trahiunt, acus evomunt &c. Ad hanc classem poslunt reduci illæ Magorum technæ, per quas Persis imponebant, cum scilicet ignem facerent loqui; at tubus erat occultè per focum ductus, per quem aliquis in latbris constitutus fundebat vocem quam fraudem detexit Maruthas, ut est apud Socratem lib. 7. c. 8. Tali fraude in victimam apud Græcos coelitus illabebatur ignis quasi invisibiliter: tubi autem erant infernè ducti per quos ignis immittebatur, uti monstravit Oris aurei Doctor homil. de Petro & Elia. Alter modus est, quando medium mutatur, tali arte convivium instituit Albertus, quo Guillel. Imperat. excepit. Mutilati in eo membris conspiciebantur convivæ, teste Bzovio anno I 248. n. 2. si credere fas est. Hoc modo visendos colore mortuali hospites reddebat Anaxilaus, sulphure nimirum inflammato ærem inficiendo per quem vilus noster in objecta fertur, ut est apud Nilum cap. I 00 & I 01. de Orat. Hoc modo Marcus hæresi & magia infamis apud Iræneum lib. I. cap 7. in album purpureum, & cærulcum, objecta tingebat. Tertius est, si Intelligentia turbet a-

nimalis potentiam, variet aut transponat organas, aut quapiam qualitate imbuat. Hoc modo omnes reddet cibos amaros, si lingvam amarore tinxerit. Si corneam in oculo viridem fecerit, omnia viridia animali spectabuntur, &c. Potest etiam Intelligentia reddere objectum invisibile, vel localiter subtrahendo ab oculis, uti Lactantio teste lib. 5. c. 3. Apollonius redditus invisibilis, effugit Domitianum a quo tenebatur & Puteolis expectatus locorum se improviso dedit conspectui. Quo etiam modo apud Cæsaream victimam Dijs sacra, conspectui eripiebatur, & Gentiles eam in coelos a sportatam mirabantur, donec Asterij precibus impostura concideret, ut est apud Eusebium lib. 7. histor. cap. 13. Hoc etiam dolo Colophone hausto fonte sacrificus conspectui sese eripiebat, de quo Jambl. de myst. paragr. 25. Hoc modo Gygis annulus faciebat invisibles de quo Plato l. 2. de Re publ. nisi malis cum S. Ambrolio lib. 3. de Officijs c. 5. eum credere fabulam. Sed & alio modo potest objectum visui nostro subduci opera Intelligentiae. Ponendo nimirum corpus aliquod intermedium inter illud & visum nostrum: vel lucem omnino ab objecto excludendo. Ut verò species vi-
sivas destruat ac compescat, fieri non potest, cum teste S. Thoma lib. 3. contra Gentes c. 104. Virtus ea nulli agenti secundo competit. Unde non habet fidem, quod continetur in adscripto Alberto M. opusculo gemmam heliotropiam si cognomine herba perficitur, efficere ne videaris. Avertere, etiam cum interruptione species alio non est virium

xium intelligentiæ, cui non relictum movere accidens. subjecto, nisi forte per aliquod corpus oppositum eas reflexerint. Facilius ab intelligentia potest odoratus deludi. Sic quidam in Sentina per noctans, de quo Guillel. Parisien. 32. de Univ. c. 23. videbatur sibi in cella aromatica noctem voluptuosè peragere. Fieri autem hoc potest, vel si Intelligentia aliunde aromata, aut olea odorata advenierit, sensorioq; admovebitur: vel si ipsum olfactus organum alteraverit. Non tamen semper debent haberri pro suspectis antra si quæpiam gratum efflent odorem. Natura id dedit Argentifodinis in tractu Mariæburgensi in Saxoniam, ut refert Agric. in Berc. dial: Olfecimus & lapidem allatum ex Silesia, violam ille reddebat. Habebatur alibi gemma quæ rosam halabat. Gustum ab Intelligentia deludi exempla docent. Factitabat non raro ejusmodi convivia Romanus Numa teste Plutarcho, sed in quibus imaginatio melius habuit quam gula, velenum, tali imaginationi fuit illusum, vel etiam organum aliquo sapore delibutum: & tum majori mena referebant famem quam attulissent, quia in modum somniantium comederant. Tactus etiam circa vehemens sensibile potest impediri ab intelligentia, ita docent S. Thomas q. 6. de potentia a. 3. Potest enim interponere aliquod corpus inter pedem v. g. Magi inambulantis supra carbones, & ita præservare ab adustione, quod ipsum eveniebat illis qui afflabantur Deæ Furoniæ Numine, apud Strab. 5. Geogr. & cuidam sacrifico uti scribit Jambl. paragr. 24. sed saepius capit spectatorum

oculos Intelligentia, ut videantur sibi videre quod.
Magus per flamas incedat, cum per vicina peri-
culi vacua inambulet. Subinde etiam Magus a-
sportatur alio donec incendium fuerit absolutum,
& tum demum restituitur indemnus. Tali modo Li-
tuus, insigne auguratus apud Romanos, teste Ci-
cer. I. de divin. (bacillus is erat in modum litui in-
flexus) exustâ Saliorum curiâ mansit integer: ut
hoc dolo auguratu authoritas accederet. Inveniri
etiam dicuntur succi, quibus imbuta manus impu-
nè flammis illudere. Vedit Busque quius Turcam,
qui lucco quopiam palatum armabat, per quod de-
inde ferrum candens pro libitu trahebat. Alium
vidit Cardanus, qui manus & faciem plumbo liqui-
do lavabat, sed fortè non igni, ast Mercurio solu-
tum fuit plumbum: crucibulo interim quo sol-
vebatur mortuis carbonibus, causa delusionis ap-
plicato. De succis verò dicimus, quod vel membra
stupetaciant, vel crustam valde frigidam inducunt
corpori: tali succo adjutum Simonem Magum re-
fert Anastas. q. 23. se inter flamas volutasse. Sunt
quidam in Gallia, & fortè alibi, qui se jactant de
familia S. Catharinæ, & rotam à natura corpori im-
prestam ostentant, (ab arte inscriptam Vairus de-
prehendit) tales ignem impune tractant, & flam-
mas illæsi ingrediuntur. Alij qui dicunt se de ge-
nere S. Pauli, viperam in corpore formatam osten-
tant & dicuntur non solum securè serpentibꝫ col-
ludere: sed imò si quem hæc infecta arroterint,
contactu per sanare. Unum ex illis se vidisse mem-
nit Ananias lib. 4. de nat. Dæmonum cap. I. p. e-
unque.

umque virum bonum ac minimè Cacomagia spectum. Quiq; solo sputo sanabat à colubro i^ctos. In his indemnitas vel opera Intelligentiae continet, vel si quid sanius de illis tenendum evidens ratio comprobabit, gratiam gratis datam sentiemus. *Sensum internum*, potest Intelligentia turbare, potest etiam animalis confundere ac turbare humores, ut in Phreneticis ac Maniacis facit morbus, potest affundere qui hanc vel illam speciem excitent. Potest gravia ne mergantur in aquis detinere.

XIX. De Viribus Intelligentiarum quoad risum & voces.

Potest Intelligentia risum imitari hominis ac cachinum tollere. Exemplum Author de admir. auscult. apud Aristot. cap. 9.6. affert: scribit enim audiri noctibus, risum cum tympanorum ac cymbalorum sonitu apud quoddam in Lipara insula sepulchrum: Huc etiam spectat quod refert Suetonius, nimirum Jovis statuam ingentei extulisse cachinaum, cum Romam aliunde jussu Caligula transferenda esset. Talia ludibria quia, saepius observata etiam nomen proprium invenire apud Cassianum *jaculatorum*. *Voces* animalium quascunq; ab Intelligentia effungi, æquè indubitatum, sic ut S. Senem Antonium vexaret jam balabat, jam crocitabat, gruniebat, boabat, rugiebat, clangebat, & in omnes agebatur bestias. Hoc verò sit si vel aërem ad eum modum fregerit, quo ipsum bratum vel sibruta incoluerit, & illis letantum passivè habentibus

bentib^o organa eorum in voces proprias aut alienas coégerit. His vaframentis quondam Taurus humana^a voce Jove in testatus. Ulmus voce muliebris affata Apollonium: Quercus Dodoneæ nostra derunt verba: cadavera plusquam semiputria articulatè perfonuerunt. Mirum hic obſervat Guilielm. Parisiens. 2 2. de universo cap. I 5 1. de Energumenis quod dum suapè movent organa, nitidiores edunt voces, impulsi inquilini, raucas: ut per hoc quis loquetur dignotci possit. Quod credo si ita est, non provenire ex eo, quasi Intelligentia ex arte nelciat mouere lingvam: sed altiori aliquo confilio: obſcuritate enim nescio quare delectatur ille spiritus, & ut Remigius lib. dæmonolog. cap. 8. ex Sagorum confessionibus didicit: dum Sagas alloquitur, ita format voces, atque ille qui dum loquitur, tunnæ aut vasi testaceo caput imposuit, & tali voce scribit Crinitus lib. 7. de honesta discipl. despondisse illos Genios, dum requirerentur ab Hermolao Bai baro, & Georgio Placentino, quid nomine Entelecias Aristoteles frequentissimè in suis operibus relicto, intellexit. Si etiam contingat ut nomen suum defertor spiritus. Subscribat, id ita facit, ut à nemine possit relegi, quod cùm aliàs tum in Energumenæ anni I 667. per S. Franciscum Xaverium liberatæ actis legimus. Sed quoniam nominum fecimus mentionem triuin tantum ex SS. Intelligentijs nomina certo habemus in sacra Scriptura: plura verò deteriorum spirituum. Et videntur pleraque designare gratias in creatione illis collatas: quæ tamen non facile

facilè promunt, sed ludicra illis substituunt, præcipue hâc de causa, quia vehementer confunduntur quoties meminerunt dignitatis ex qua exciderunt. Tornaci, ut scribit Hadrianus Lyræus in Trysagio lib. I. lono 5. coacti edicere ex obleso protulerunt quinquaginta lingvâ Hebreâ. Ex his quatuor ad Seraphinos spectare videbantur. Tria ad Thronos. Tria ad Dominationes. Tria ad Cherubinos, & hi quidem erant in prima classe. Nam in sex Clasles partiebantur. Secunda Clasis erat nominum respicientium mysterium SS. Trinitatis. Tertia repræsentans processiones Personarum. Quarta relationem DEI ad creaturas designans. Quinta relationem creaturarum ad DEUM. Sexta mysterium SS. Eucharistie attingebat. Denique Intelligentia somnum longissimum potest Animali inducere: potest enim plurimos vaporosos advocare humores, & ijs sensorium primum ligare. Hoc enim modoglires absque prodigio tota hyeme unum producunt somnum. Hoc modo quidam toto septennio produxit quietem, de quo Bzovius anno 1376. n. 23. Potest contrario artificio longam procurare vigiliam: nam hoc vires naturæ non superat, effecit hoc insania in quidam, de quo Fernel. l. 5. Patholog. cap. 2. qui totos quatuordecem menses duxit insomnes.

XX. De Viribus Intelligentiarum in Animam rationalem.

Quamdiu Anima nostra manet corpori implicita ea
D 5 omnia

omnia potest in illam Intelligentia, quæ ex corporis affectione, & externis pendent impressionibus. Unde potest in homine cogitationes, non quidem immediate (hoc enim PP. vocant illabi in animam ac soli Spiritui S. attribuunt) sed moto interno sensu, quem intellectus quoad simplicem apprehensionem consequitur, movere. Hæc fuit veterum Ascetarum opinio, quam refert Marcus Eremita tract. de Baptismo post med. Potest eodem modo indirectè in voluntate varios indeliberatos, excitare motus, ut odij, amoris &c. Ita Psellus, Suidas, Gregoras, & hanc speciem quando fit ex instinctu Magi, Philo libro de specialibus legibus, vocat Pharmaciam, tale quid in vitis SS. legimus, de Cypriano adhuc Mago, qui per Intelligentias conabatur S. Justinam paulò post futuram Com. Martyrem, ad impurum deducere affectum, simile quid contigisse refert, circa Basiliū Magnum Gregorius l. I. dial. c. 4. Ex doctrina siquidem Aristotelis, initio physiogn. Gale, Seneca lib. 2. de ira cap. I 8. Animi mores temperamentum corporis (etsi non omnino nec necessario) sequuntur. Facile autem est Intelligentia corporis temperiem immutare, illudque alterare, incendere &c. Potest etiam aliqua Physica agentia admovere. Verum ubi anima à corpore absolvitur nihil in illam Intelligentia virtibus agit suis, nisi forte objectum proponendo persuadendo, rationibus urgendo. Futura hominem praesentire facit vel facta Intelligentia ipsa asperabilis, atque ita per sonos edocens, vel solis in aere formatis vocibus, vel data scriptione, vel dormienti

dormienti somnia formando, vel vigilanti phantasmata excitando. Nemini habitus quospiam aut scientias infundere potest, nullas enim formas etiam accidentales producit. Potest tamen Hominis memoriam juvare noxios humores, abducendo & excitando phantasmata quæ novit ad certæ rei remissentiam conducere, quod ita nen ut loquamur verbis S. August. Serm. I 8. in Psal. II 8; non est intellectare hominem. Quodlibet aliquando malæ intelligentiæ operâ videantur Idiotæ ad errorem nimium sapere, pro illoque fortiter disputare, tum ut docet idem S. Pater I. o. de Civit. cap. 9. solumphantasiam turbat facitque ut homo proferat quæ ipse non intelligit. Sæpè etiam per os illorum loquitur ut contingit in ijs qui Anabaptistis dedere per Apostasiam nomen. Hi enim in fide recte illiterati ac rudes, mox ubi poculum aut panem lectæ execrabilem degustârunt evadunt versatissimi in scriptura ac Theologia: sed mox ubi ad sanam mentem fidemque redierint, omnis illius subitanæ & eruditio[n]is expertes sunt. Recitat exempla Linda-nus, Thyræus, & Surius in vita S. Norberti. Hinc meritò nonnulli cum Hæreticis acturi sacro prius exorcismo Spiritum nequam vincunt prohibentque ne Hæretico luggerat: Potest etiam per modum assilientis instruere intelligentia. Taliter agebat Dæmon Socratis de quo Plato in Theage ferè in fine. Et sic ibi gloriatur Socrates. Adeò mihi divinâ quâdam sorte dæmonium, quod me à pueritia est secutum, quæ vox quædam est dissuadens, quid sim facturus: ad faciendum verò provocat nunquam. Quod si quis interdun-

terdum amicorum sua consilia, mecum communicet, defertur illa vox dissuadens, & me exequi non permittens. Idcirco putabat bonum fuisse inferre sibi mortem, quia nimis dum dæmon illi consilio non intercesserat, ut ipse metuit in Apol. apud. Plat. Intelligentia hæc fuit damnata ex mente Tertull. Apolog. c. 22. S. August. 8, de Civit. c. 14. S. Cypr. lib. Quod non sint Dij. n. 52. Ex Socratis Schola prodidit Plato qui & ipse discipulos dæmonum familiaritatim maxime assuetaciebat, ut notavit Carpent. digress. 4. in Alcinoum. Voluntatem hominis non potest Intelligentia cogere sed solùm suadere, ac blandâ propositione objecti pellicere.

XXI. De primæ Intelligentiæ Existentiâ, seu de DEO.

REDE dixit Tullius in 2. de Nat. Diorum. Quid potest esse tam apertum, tam perspicuum cum colum suspexerimus, coelestiaq; contemplati simus, quam aliquid Numen esse præstantissimæ mentis quo hæc regantur. Quis enim Æneida Virgilij aut Historiam Livij calu factam, aut veluti fungum nescio quomo do terrâ extrusum, crediderit; quis reperto medij sylvis augusto peristromatis, horologijs, mensis, imaginibus, sigillis constructissimo palatio, fortuito montis lapili, aut arenularum turbulento confluxu assur rexisse sibi persuaderit, & non potius artificem statim considerabit? etsi quis ille gête? quâ facie? moribus? prole fœundus an orbis ignorare possit. Ita plane, etsi in Trinitatis notitiam & alia attributa non clare devenerint Gentes,

res, nemo tamen qui non persuaderit sibi esse DE-
um unquam extitit. Perivasis Aristoteles illo ar-
gum. In æternis idem est possibile ac necessarium.
Proinde si DEum possibile est esse, cur enim non
sit possibile? Et DEus necessariè existit. Item si ex
nihilo aliquid sit. Datur DEus, ex nihilo enim
creare infinitæ est potentia. Potentia verò infinita
non nisi unica esse potest: Alius sic, argumenta-
tus. Non implicat ens necessariò existens, itaque
defacto existit. Alius sic, tota collectio Entium
possibilium vel dependet ab alio vel non si ita? da-
tur DEus si non? ergo est ens à se sed ut DEum a-
gnoscit ita in discursu errat, cum enim possibiliæ
sunt infinita non possunt dici omnia, alioqui infi-
nitæ termini apponenterentur. De futuris & possibi-
libus melius argumentatio procedit, sed apud eum
nihil probaret, qui mundum ab æterno somnia-
ret. Denique cum notum est Deum esse, ut dixerit
Tullius Tuscul. Nulla est tam fera tam inhumana na-
tio cuius mentem non imbuferit Deorum calendorum re-
ligio. Quod Seneca epist. 17. magis deducens ait.
Veritatis argumentum est omnibus aliiquid videri, velut
DEus esse, quod omnibus de Diis opinio insita sit, nec ullæ
Gens usquam est adeò extraleges moresq; posita, ut non
aliquos Deos credat. Idcirco & apud Gentiles exe-
crandi fuerunt Atheti, & illi erant qui etiam in a-
diis rebus lumen rationis extingvere laborabant,
dicet omnino extingvere non potuerint. Talis fuit
Theodorus Cyrenaicus de quo Laertius in Aristip-
po, sed idem sacrilegium adulteriumque posse cō-
mitti, & alia hic foediora docuit, talis Diagoras de
quo

quo Plutar. de placitis. cap. 7. & Cicer. I. de nat. Ad quorum classem Lessius capite 2. de Provident. Machiavellum cum toto suorum grege reducit : & id merito fieri à Lessio censet Raynaudus Theol. nat. dist. 5. 161. Quis verò gradus ad Atheismum ? bene hujus peritus Atheista quidam Lutetijs exultus apud Maldonatum in cap. 26. March. ad ver. 26. docuit. Oportere prius Calvinistam esse qui vellet Atheus fieri. Cujus rationem dat apud Duræum Metensis. Quia potius nullus Deus admittendus, quam qui sit author mali, & inter sceleratos ut Calvinus de Deo sensit clavum tenebat. Sed S. August. in Ps. 80. demonstrat quod re ipsa omnes Hæretici sint Athei, & Clemens Alex. dicit lib. 7. Strom. cap. 9. Hæreses affuscere eum qui non est nosse Deum. Sed omnibus occlamat concientia illud Aristot. ubi reperitur participatio unius secundum magis & minus in diversis, necesse est deveniri ad primum in quo ipsum est primum. Occinxit & illud. Si non est Deus, quis docet brutatam uniformiter & artificiosè operari ? cur nobis inditur appetitus Deum cognoscendi ? cur si apprehendimus Deum id esse quo nihil melius excogitari potest ut illum describit S. Ansel. cap. 2. Profol. non ille existit ? nam, non existente melior cogitari posset existens. Reprehendit & ipse Apollo Copolitanus apud Lactant: lib. de Falsa Relig. cap. 7. Dari Deum qui ex le cognomen habeat, à nemine sit eruditus, Matre careat, cujus nomen sit inexpugnabile, nec verbo capiendum, qui ignem inhabitat.

XXII. De Dei Unitate & Trinitate.

Operi venerunt aliqui Gentiles ut Deum agnoverint unum in modo & in substantijs trinum teste Cyrillo Alexandr. Orat. in Julian. Plato dixit: usque ad tres subsistentias divinam substantiam progredi, esse autem summe quidem Deum bonum: post illum autem & aliorum Conditorem, tertium & mundi animam. Sed vidit ut noctua Sole, & notitia quam proculdubio de hoc mysterio à Fidelibus habuit, valde confudit. Aristoteles etiam in Metaphysicis ostendit. Primum Intellectum penitus esse in actu qui se ipsum intelligit, ex quo delectatio suauissima. Quod in idem recidet ferè, si ita discurreris. Deus si est, mundus hic ab ipso est. Hic cum operabatur hunc mundum habuit cognitionem quam vocamus verbum. Ab intellectu & verbo procedit quidam motus intellectualis, qui compleat operationem, seu volitio, quæ à Deo non recedunt, & sunt ipse Deus. Quod vero Deus sit Creator, hoc discursu probari potest. Mundus poterat esse aliter quam de facto est: major, minor, infra, supra, idcirco non est à seipso, nam esset talis qualis poterat esse: itaque est ab alio: & ille à quo est, debet esse ens à se sive DEUS. Qui non poterat non esse, nec major aut minor esse, aut aliter esse. Plures perfectiones in hac Vita de Deo cognoscimus quam de intelligentia, quia istas ex solo motu cognoscimus, ex quo non nisi communia prædicata inferre licet. At vero perfectionem Dei ut causæ, ex omnibus ejus affectibus colligimus: circa quod tamen bene a dvertit Scalig. exerc.

erc. 365. Nullis vocibus nos tam planè Deum intelligere quam illis. jux ignorationem prætendunt nostram uii cum dicimus immensum, Incomprehensibilem, Immutabilem, Infinitum. Tunc enim ita cognoscimus esse, ut cognoscamus superefle. Unum Deum ut dixit Tertullianus Apolog. cap. 16. agnoscent etiam cultores idolorum cum in angustijs sunt. Oculos inquit, attollunt ad coelum & oblitij Deorum Deum naturaliter invocant. Unum agnovit Plato in Politico. Agnovit Arist. I 2. Metaph. tt. ult. Entia inquit nolunt male gubernari: non est ergo bonum pluralitas principatum unus ergo Princeps. Agnovit & Plut. opere de formis Reipubl. Homerius Iliad. 2. Isocr. in Nicocle, Herodot. in Thalia, vide Bellarm. tom. I lib. I. cap. 3. DEI enim natura omnes perfectiones includit, perfectio vero est solum esse tam perfectum. Item si esset alter Deus, & in nullo à nostro Deo differret, esset idem cum nostro: si differret, itaque aliquam perfectionem noster non haberet. Pluralitas vero non potest intelligi sine differentia. Deus est ens intellectivum, quia agit propter finem, neque ad hoc ab aliquo determinatur, & ut Philosophus 12. Metaph. tt. 51 arguit. Si nihil intelligit sed ita se habeat ut dormiens quomodo nam præcellens erit? Et ex eo quod intelligit, honorabilitas illius inest: ut ergo sit optima substantia debet semper intelligere & non esse in potentia ad suam intellectionem. Imò addit amplius si non est sua intellectio Deus, sed est potentia ad intellectionem, rationabile est, laboriosam illi continua-
tionem intelligendi esse.

Deum

Deum in hac vita possumus cognoscere. Quia est ens verum sed non clarè quia est objectum quod pluri-
mū excedit nostrum intellectum. Si Deus non est
nihil est possibile esse. Velenim omnia sunt à se, vel
ab alio. A se esse non potuerunt quin seiphs ful-
lent priùs: si ab alio, ille est Deus à quo omnia. si
Deus non esset nulla causa in mundo agere posset. Quia
causalē secundā sunt indifferentes ad ponendum
hunc vel illum numero effectum, & ad illum po-
nendum à te determinari non possunt, itaque opus
est Deo qui illas determinat. Si Deus non unus esset
mundus stare non posset, quia male gubernaretur.
12. Metaph. tt. 12. Entia nolunt male gubernari,
non est bonum pluralitas Principum, unus ergo
Princeps. Plures enim si sunt liberi non necessariò
in eadem voluntate convenient. Si essent plures Dij
nullus esset omnipotens. Quia vel unus alterius viri-
bus resistere posset: vel si non posset, etiam sic
non esset omnipotens. Si essent plures Dij nihil ab ijs
producere posset. Quia id quod produceretur, vel ab
uno solum penderet vel ab omnibus. Si ab uno,
tum destrui non posset ab alijs: itaque nec creari.
Si à pluribus, tum unus absque confortio alterius
nihil posset producere, dependere enim fundatur
in produci. Deus est in perfectionibus infinitus seu illi-
mitatus. Si enim in genere entis ad aliquam perfe-
ctionem limitaretur, Ita limitatio vel ex entis
natura proveniret, vel ab extrinseco contrahente
rationem entis ad hanc & non aliam perfectio-
nem: vel à seipso. Sed non ex ratione entis, ens enim
ex se illimitatè omnem perfectionē recipit, de omni-

enim perfectione prædicatur quidditative, neque ex se magis limitat se ad unam perfectionem quam ad aliam. Non ab alio, quia Deus non potest esse ab alio, non a seipso, quia sicut nihil potest producere seipsum, ita nec potest limitare suam essentiam ad certum genus & speciem entis. Hæc enim limitatio sit per productionem. Jam si Deus est ens illimitatum, omnem includit perfectionem ratione entis, ac proinde est infinitus. Si enim aliquam non includit, limitatus est, si limitatus, ab alio limitatus est. Si Deus illimitatus est simplex ens est. Omnis enim compositio supponit distinctionem partium componentium, distinctio supponit limitationem. Ideo enim aliqua distincta, quia unum limitatum ad unam perfectionem, aliud ad aliam. Si Deus simplex & illimitatus quodvis ejus prædicatum in suo concepto essentiali omnia alia includit, ut verum sit dicere, quidquid est in Deo Deus est. Singula enim prædicata in Deo illimitata, ac proinde involvunt omnia alia, & propter simplicitatem non potest accidere compositio in prædicatis. Si Deus est ens illimitatum existentia illi est de essentia. Quia omnem perfectionem includit, perfectio vero est existere. Si illimitatus est, actus purus est. Omnia enim continet, itaque ad nihil potentiam habet, si illimitatus est immutabilis est. Quia nullam perfectionem acquireret ob cuius mutationem mutaretur. Si illimitatus est indefectibilis est seu necessariò existit, siquidem cum sit independens non habet esse ab alio, sed ex seipso & per suam essentiam est, proinde est indeficienter, essentialia enim tolli a rebus imposs-

impossibile est. Sed plura hujusmodi paulò post ex prædicato infinitatis deducemus.

XXIII. De DEI attributis.

Deus spiritus est, hoc enim esse nobilius est materiali atque ita debetur Deo. DEUS est ens simplicissimum tam accidentalis quam substantialis expers compositionis five tam quoad partes essentiales, quam quoad integrales. Singula enim horum indignas DEO imperfectiones involvunt. Si enim esset compositus ex materia & Forma, duabus entitatis constaret, quæ & incompletæ essent, & ex eo primum imperfectæ & ex eo quia ad se ordinatae. Ex partibus integralibus adhuc plurase-quantur inconvenientia. Si etiam Deus admitteret accidentia, deberet illis ut formis distinctis substatere, quæ illum perficerent adeoque saltem accidentaliter perfectibilis esset: quod insuper arguit in subjecto & limitationem essentiae, & potentialem, & participationem, denique quia nulla potentia passiva potest seipsum reducere ad actum, arguit indigentiam agentis extrinseci adduentis illam formam. Accidens etiam cum possit adesse & abesse à subjecto arguit manifestè subjecti mutabilitatem. Neq; componitur Deus ex natura & supposito realiter, quia & hoc potentialitatem, complebitatemque invehit. Deus est immensus, quia agens debet ibi esse, ubi agere debet, aut potest: Deus autem ubique agere potest, & actio in distans implicat. Itaque debet esse ubique & si non esset ubique novo quopiam ente creato ad illud localiter mo-

veri deberet ut illud impleret. Deus est aeternus. Quia si aliquando cœpit, ab aliquo debuit ponи: itaque potius ille alius esset Deus. Nemo enim primum esse dat sibi ipsi. Si non etiam esset in aeternum: vel hoc inde eveniret quia defectibilis esset ab intrinseco, vel quia ab aliquo destruibilis: quorum utrumque Deo indignum. Et certe ille qui destruere posset Deum, cum esset fortior, potius ipse esset Deus. Deus est liber. Si enim necessariuи ageret, & eodem modo, & omnia quae potest ageret statim. Deus est perfectus, quia omne imperfectum ab aliquo perfectiore procedit, nam a seipso non est, itaque Deus ab aliquo procederet. Deus est bonus, quia omnia ex Deo sumunt rationem boni: at verò causa continet perfectiones suorum effectuum. Deus in cognoscendo est simplex, neque uitur discursu, in omni siquidem discursu antecedens est cœla consequentis: hoc verò in Deo locum non habet, nam scientia Dei est ipsa Dei essentia. Præterea omnis discursus ex notioribus ad ignotiora procedit, itaq; aliqua Deo essent ignota. Omnia Deus uno verbo eloquitur, quia verbum idem est cum DEO. Deus verò est unus. Omnia sunt à Deo, quia indifferentia sunt ad esse & non esse, quia non semper tuerunt, itaque debent causam habere sui: sed dum in causis proceditur tandem in Deo sistendum est. Deus est immutabilis, mutatio enim contingit: vel quia aliquid transit ex non esse ad esse, vel quia transit ex esse ad non esse, vel quia recipit aliquam perfectionem de novo; vel quia suum esse transfert ad locum aliud. Horum verò singula aliquod DEI

attri-

attributum perimunt. Nam priora duo tollunt æternitatem, tertium infinitudinem, quarum im-
mensitatem, nullatenus itaque in Deo reperiri pos-
sunt. Idcirco ex mundi creatione, Angelotum, ho-
minumque existentium, pro omni differentia tem-
poris obsequijs, cultu, honoribus, & ex omnium
etiam creaturarum possibilium gloria, nihil DEO
felicitatis aut gaudij intrinsecè accedere. Et vice-
versa, si totus mundus periret, & omnes Angeli &
homines æternis addicerentur poenis æquè DEum
beatum in te, & in Trium Personarum societate
cum omni felicitate permansurum manifestum est.
Neque mutari potest, propter actus liberos cùm illi iden-
tificantur Deo. Immutabilitas Dei creaturis est incom-
municabilis. Omnis enim creatura dicit se potuisse
non esse, & posse non fore, atque ita involvit mu-
tationem, vel de esse ad non esse: vel de non esse ad
esse. Unde S. Anselmus in prologio cap. 22. **Tu**
solus Domine es quod es, in quo enim aliquid est mutabi-
le non omnino est quod est: & quod habet fuisse quod jam
non est, & futurus quod nondum est, id non est propriè
& absolute. Tu vero es quod es, quia quidquid aliquando
aut aliquomodo est, hoc totus ac semper es: & tu es qui
propriè ac simpliciter es. Sed neq; Deus est in loco, quia
nec est circumscripтивè, nec definitivè cùm hoc di-
cat terminos, sed repletivè, ita ut sit intra quam-
vis superficiem neque tamen ab illa continetur,
quod Richardi verba lib. 2. de Trinit. c. 23. opti-
me explicant. Si essentialiter ubiq; est, ergo & ubi lo-
cus est, & ubi locus non est. Erit itaq; & intra omnem
locum, & extra omnem locum: erit supra omnia, infra o-
mnia.

omnia, infra omnia: intra omnia, exsra omnia. Et Hid l.
Sent. c. 2. immensitas divinæ magnitudinis ita est ut
intelligamus eum intra omnia: sed non inclusum: extra
omnia: sed non exclusum: & ideo interiorem ut omnia
contineat: ideo exteriorem, ut intcircumscribat magnitu-
dinis suæ immensitatem omnia concludat. In omnibus
punctis spatijs totam essentiam, bonitatem perfe-
ctiones absolutas & relativas habet nec major est
in spacio immenso quam in punto indivisibili: &
quamvis cogiteret esse in quocunque spatio infi-
nitatis infinitis vicibus multiplicato punctum & in-
divisibile est si comparetur cum eo spacio quod si-
bi formare potest. Deus est infinitus quia infinitas
perfectiones continet. Quæ infinitudo in ordine
ad esse divinum dicitur continentia eminentialis, in
ordine ad intellectum creatum dicitur incompre-
hensibilitas. In ordine ad durationem æternitas. In
ordine ad spatium immensitas. Deus est ubiqꝫ per es-
sentiā quia est immensus. Per præsentiam, quia in-
tuitivè omnia cognoscit, ut S. August. dixit h[ab]de es-
sentiā divinitatis. Deus est ubiqꝫ præsens sed latens, præ-
sens quia ipse omnia cognoscit, latens quia non vi-
detur à nobis, est per potentiam ubique quia ubi-
cunque est, operari potest. Est etiam extra mun-
dum Unde idem Doctor lib. I I. de Civit. cap. 5.
An forte substantiam DEI quam nec includunt
nec determinant, nec distendunt loco: sed de ea
sicut de Deo sentire dignum est fatentur, in cor-
pore a prætentia, ubiqꝫ totam tantis locorum extra
mundum spatijs absensem esse dicturi sunt, &
uno tantum atque in comparatione illius infini-
tatis

„tatis tam exiguo loco in quo mundus est occu-
„patum? non opinor eos in hæc vaniloquia pro-
„gressuros. Sed cùm DEus independens sic ab o-
„mni extrinseco spatio, & habeat superfluentem suæ
„immensitatis sufficientiam ad hoc ut existat, et si
„præter illum nihil aliud realiter positivè existeret,
„dicitur in seipso esse & revera est intentionaliter, cum
„seipsum, & omnia in se cognoscatur, inde idem in
„Psalm. I 22. Dicet aliquis ante quam Deus face-
„ret sanctos ubi habitabat? in te habitabat Deus,
„apud se habitabat, & apud se est Deus. Et ut Mi-
„nutius Faælix dixit, Deus ante mundum fuit sibi
„ipsi pro mundo, vel ut Tertull. contra Præxeam
„c. 5. Ante omnia Deus erat solus ipse sibi & locus
„mundus & omnia. Æternitatis descriptio data à
„Boëtio, quod sit Inerminabilis vitæ totæ simul &
„perfecta possessio solidivinæ competit. Dicte
„nunquam actualem existentiam, in qua nihil expectetur
„sed totum jam teneatur: dicit non qualèm cunque
„sed vitalem quæ omnium optatissima: dicit vitæ
„interminabilis, id est initio carentis ac termino, ut
„neque fuerit, neque potuerit esse sub non esse ante,
„itemque sub non esse post: totius simul est vitæ
„possessio, cui non succedit pars post partem, sed o-
„mnem suam extensionem habet collectam: perfe-
„cta possessio, quia independens, nec ex beneficio
„alterius veniat; neque extra se aliâ re indigeat ad
„beatè ostendum. Ipse Deus ut ait S. Dyon. de diu. No-
„min. c. 15. Est principium & mensura æverum &
„temporum entitas, & entium ævum. Ipsius sicut
„immenitas totam magnitudinem quæ absque ter-

mino in omnem spatiij imaginarij partem diffunditur, colligit in unum divisibile spatiū, ut non minus habeat in puncto quām in spatio immenso ita eternitas etatem & vitam Dei quae infinito tempori imaginario coextendit in unum colligit „momentum. Cogita ait Lessius quanta mens sit „Deus quām vasta quām capax finge per infinitum „tempus à parte ante quotidie ei occurrere novas „veritates novas sapientiae notiones, nova gaudia: „quam infinitus horum esset numerus per infinitum tempus hęc omnia simul & semel comprehendit & possidet. Non sic creaturis evenit etsi enim in Angelis SS. & in Beatis visio beatifica & fructuora simul sit: alij tamen actus intellectus & voluntatis, locutiones, & auditiones, non sunt simul. „Unde S. Aug. I. Confess. c. 6. dicit Deo. Non „mutaris neque peragitur in te hodiernus dies, & „tamen ante te peragitur: quia in te sunt & ista omnia, non enim haberent vias transiendi nisi contineres ea. Et quoniam anni tui non deficient, „anni tui hodierni dies: & quām multi jam dies nostri & PP. nostrorum per hodiernum tuū transierunt! Tu autem idem ipse es, & omnia crastina & ultrà, omniaq; hesterna & retrò, hodie facies hodie fecisti. Sic vero probat Arist. I2. Metaph. tt. 5. Deum esse intellectivum, si enim nihil intelligat sed ita se habeat ut dormiens, quidnam præcellens erit? Deum vero præcellentissimum omnes consideriunt. Deum semper actu intelligere, sic idem ostendit. Quia ex eo quod intelligit, ei honorabilitas inest,

inest, ut ergo sit optima substantia debet semper intelligere. Intellectionem esse Dei substantiam ex hoc concludit, si enim non esset sua intellectio Deus, sed esset in potentia ad intellectionem, rationabile est laboriosam ei continuationem intelligendi esse. Deum seipsum intelligere, in hunc modum probat. Intelligere debet id quod dignissimum & honorabilissimum est, quare seipsum intelligit. Intelligere vero omnia etiam absurdâ absurdè negat. Si enim nobis dat vim & haec intelligendi, & ipse vime cognoscendi saltem eminentiori modo habere debet. Si etiam ad vilissima concurrit, quomodo ea non cognoscit? Deum habere providentiam rerum particularium, in hunc modum deducit Iо. Ethic. & 2. Moral. cap. 7. Deus distribuit bona hominibus, itaque providet. Et Iо. Ethic. cap. 8. Qui ex intellectu operatur huncque excusat, atque optimè afficit, is videtur Deo carissimus. Nam si aliquam rerum humanarum curam Deus habet, consentaneum est, ipsum re illâ quæ optima est, atque ipsi maximè cognata, delectari, qui est intellectus: eosque qui eum maximè amant & honorant, remunerari, ut potè eorum quæ ipsi sunt amica, curam habeat. Quanquam non desunt qui circa hoc aliis locis notent errores hujus Philosophi. Sed quidquid ille senserit, Veritas clamat Providentiam etiam circa singularia, quia Deus conservat singula, fovet, & sustentat: ad singulas operationes singularum concurrit, media singulis præparat quibus suum finem consequantur. Sunt enim illius effectus, sunt quæ ille cognoscit, amat: nec in beneficio

faciendo fatigatur aut torper. Nec est indecens eum singulis prospicere , sicut non est indecens produxisse singula: immo indecens esset, opus quod fecit deseruisse. Et si homo prudens providenter agit, DEum improvidè agere quis dicet ? In ipsa hominis mira constitutione non potest satis Galenus lib. de uero partium admirari providentiam, an pauca sunt in mundo quæ & quæ mirari possumus ? intueamur cœli motus & intelligamus, intueamur cœli dispositionem , & sapientissimam providentissimamque Mentem statim adorabimus. Deus est infinitus in perfectione. Quia limitatio in perfectione procedit ex eo, vel quia qui dat perfectionem, non dat infinitam, vel quia qui recipit, non potest recipere infinitam. Deus vero nec recipit ab alio, nec illi dat alius, itaque esse illimitatum habet. Ex se etiam non habet causam , per quam ad certum genus perfectionis limitetur , aut gradum illius. Immo si non esset ens summè perfectum, alia entia non haberent unde perfectionem desumerent. Et cum Deus possit producere perfectius ac perfectius in infinitum, debet illorum perfectionem habere, atque ita infinitam, ita tamen ut non sit omnia formaliter, sed unum ens formaliter, omnia eminenter. Deus est in rebus omnibus. Perfectio enim est esse alicubi praesentem, & maxima esse ubique, & omni rei praesentem esse intime: & quidem ita esse ut non partem sui exhibeat aliquibus, sed le totum singulis. Deus per speciem videri non potest. Quia species supplet vel inhabitat objecti ad hoc ut ipsum per se videatur : vel distantiam. In Deo vero

rō neutrū horū invenit̄ur, cū enīm id utrūque per suā essentiam habeat, non potest in hoc ab aliquo juvari, est enim Deus actus purus ac infinitus, & per suā essentiam intelligibili potentiae proportionatus, atque approximatus. Hęc enim est perfectio nullam habens admixtam imperfectiōnem. Angelus autem solum respectu alicujus potentiae intellectivae proportionatur, non autem omni, idcirco per speciem ab alio Angelo cognosci potest. Potentia Dei est infinita. Quia eō major vel minor est potentia alicujus rei, quod illius essentia est magis vel minus perfecta, cū unumquodque tantum possit agere quatenus est ens actu. DEI verò essentia est simpliciter perfecta, itaque & potentia simpliciter infinita. Intensivè quidem, quia in se est infinitae perfectionis, extensive autem quia in objectis suis infinitam habet extensionem. Deum adæquatē cognoscere non possumus in hac vita. Quia Deus ex effectibus cognoscimus, nullus autem effectus Deum adæquat, quo circa nec adæquatē representat. Si Deus esset corporeus, non esset Deus, quia omne corpus dividī potest, quod verò dividi potest habet potentiam passivam ad hoc ut dividatur. Omni autem potentiae passivae aliquid respondet quod est prius illā, à quo illa possit in actum reduci, itaque si Deus esset corporeus, non esset primum ens, atque ita nec Deus. Pars etiam corporis una est imperfectior quam totum, itaque partibus deesset imperfectio, atque Deo imperfetio inesset. Hinc ulterius. Deus non potest constare materia & forma. Quia materia est pura potentia respectu

respectu formæ, atque adeò causâ efficiente egerit, quæ illam in actum reducat, atque ita daretur causa efficiens Dei. Non potest esse in Deo ullum accidens. Quia accidens illi tantum additur, cui deest aliqua perfectio, quæ ab illo accidente compensatur. Deus est bonus. Quia I. Ethic. I. Bonum est quod est appetibile, omnes vero creature apperunt Dei similitudinem, quo circa appetunt Deum ut ipsis impertinentem perfectiones, per quas Deo similes reddantur, & quia Deus ab omnibus appetitus est summè bonus. Sed etiam in se est bonus, quia est perfectus, perfectum enim esse habet, habet principia operationum perfectissima, attingit finem sibi propositum, in quibus tribus perfectio rei consistit. Quod vero bonitatem moralem attinet, & in illa est infinitus, quia tum opera moralia bona exercet tum habitudinem infinitam habet ad illa exercenda, quæ bonitas quando est excellens, uti in Deo est, Sanctitas est, quæ vox significat munditiam ab omni macula morali cum firma adhæsione ad summum bonum.

XXIV. De iis que possunt deduci ex eo, quia Deus est infinitus.

In hac deductione procedemus per quasdam hypotheses, quarum aliae sternerent ad alias viam. Et sit Hypothesis I. Si produceretur linea recta in infinitum, illi non conveniret definitio rectæ lineæ, quia non haberet puncta terminantia aut in choanitia: linea vero per ordinem ad hujusmodi puncta definitur. Nam intelligitur generari ex fluxu puncti,

at infinito nullum primum punctum sine periculo
terminationis infiniti Euclid. certè 1. Elem. def. 1.
ita lineam rectam definit. Linea recta est quæ ex a quo
sua interjacet puncta. Archimedes, est minima eorum
quæ terminos habent eosdem. Plato, Linea recta est cuius
extrema obumbrant media. Quocirca cùm Deus sit
infinitus, non potest esse longus, latus, profundus,
ista enim rectis lineis mensurantur. 2. Si daretur
infinita linea, esset tria & una. Quod patet ex
dicendis inferius. 3. Angulus infinitè acutus est
recta linea, quia cùm per partes æquales in infinitum
ad rectam lineam accedat, dum latus lateri ac-
cedit, ita ut magis non possit accedere, debet cum
recta concidere, cum qua unum punctum com-
mune habuit. 4. Si daretur angulus maximus aut
minimus, in se omnes angulos alios includeret, quia
maximus omnes includit, atqui maximus idem est
cum minimo, cùm uterque sit recta li-
nea, ut mox dicetur. 5. Angulus maximus seu in-
finitè obtusus coincidit cum recta linea. Quia in-
finitè ad eam accedit per externum angulum, ita ut
magis non possit accedere; nec enim potest dici in
hoc casu, quod una linea penes aliam ducatur, quia
non ligarentur eodem puncto. Atque ita quæ co-
incident cum uno tertio secum etiam coincidunt,
quia angulus maximus est cum recta linea idem, &
cum eadem coincidit angulus minimus, itaque ma-
ximus idem est cum minimo. 6. Angulus maximus
& minimus si sunt infiniti, sunt æquales. Quia ut
Hypothesi 4. & 5. ostensum, coincidunt cum recta.
7. Triangulus infinitum in magnitudine unum ha-
bens

bens angulum est linea recta, quia quod unus major est angulus, eo minores alij, ergo cum unus infinitè magnus, duo infinitè parvi, ergo omnes recta linea, ac proinde æquales. Juxta 3. & 4. hyp. 8. Triangulus infinitus est circulus; ostendetur infra quod circulus infinitus sit ipsa recta, & infinitæ rectæ æquatur, ergo & linea infinita æquatur circulo per axioma 8. Euclidis ergo singula latera infiniti trianguli erunt linea simul & circulus. Sed recta linea infinita continet omnem lineam rectam seu ejusdem rationis: nam si non omnem contineret aliqua illi addi posset, & sic major evadere; quod in finiendo non patitur. Ergo unum latus continet omnia latera, ergo unum latus trianguli est triangulum & est simul recta, ergo simul est circulus, ergo simul est unum & tria & ipsa est Trinitas Unitas. 9. In triangulo infinito unus angulus non est major duobus, nec duo uno, nec tres uno sed omnia unum patet ex præcedenti. Quia unus omnes continet & illis æquatur & duo sunt recta linea qualis etiam est unus ac tria, atque sibi æquantur. I o. In triangulo infinito tres anguli non possunt numerari unus, duo, tres, sed ut duo sunt unus, ita unus tres, & tres unus, patet ex præcedenti. I I. Triangulus infinitus est recta linea. Quia constare saltem debet duabus lineis infinitis. Verum duo infinita ejusdem generis esse non possunt, nam sibi commensurari possent, & sic haberent terminos, addi possent, & sic majus infinitum redderent. Præterea, quia ut I. Elem. 22. Omnis trianguli duo latera omnifariam sumpta, reliquo sunt majora.

Ergo

Ergo latus infinitum junctum finito, majus altero latere infinito, & unum infinitum majus alio, quod repugnat. Sed tertium etiam latus debet esse vel finitum, vel infinitum. Si finitum continebitur in latere infinito, quia omne finitum est in sui generis infinito. Nam si esset extra illud, addi illi posset, majusque efficere. Si infinitum, tum duo infinita ejusdem generis erunt, imò tria, quod est impossibile. Ita que omnia tria latera erunt una sui generis linea, v. g. recta. Si triangulum concipiebamus rectilineum. Ergo omnes tres lineæ sunt una, ac proinde ille triangulus non est *compositus ex tribus lineis*, sed una simplicissima linea & illa tres, & tres una. 12. Infinitus circulus totus sibi centrum est. Ostendetur enim sequenti hypoth. in infinito circulo centrum esse rectam, infinitam, & circumferentiam esse etiam rectam infinitam, ut hyp. 14. Sed duæ infinitæ lineæ esse non possunt ut dictum hyp. 8. Ergo ipsa circumferentia est sibi centrum. Ergo circumferentia nusquam est centrum ubiq. 13. In circulo infinito centrum est æquale circumferentia. Centrum est punctum ex quo ductæ rectæ ad circumferentiam sunt omnes æquales. Sed non possunt duci rectæ æquales ad circumferentiam infinitam, cum illa sit recta linea, ut mox ostendetur, nisi in linea æquidistante seu parallelâ. Sed quæ rectæ lineæ est parallela etiam ipsa est recta. Jam verò ut sint æquales debent sub ijsdem angulis educi. Præterea debent posse duci ex centro ad omne punctum circumferentia, sed sub ijsdem an-

Ergo

gu-

gulis cūm sint parallelae ex eodem punclo rectæ nequeunt duci, neque plures ex eodem punclo. Itaque si ex singulis cū cumferentia punctis ducen-
t, & erunt inter se æquales, lineam alteram æ-
qualem requirant in quam desinant, æqualem sci-
li ceteri illi ex qua sunt eductæ, & erit centrum, ita-
que centrum æquale erit circumferentia. Ex hoc
etiam patet, quod si daretur conus non infinitè altus,
sed infinitam habens basim, esset tolummodo cir-
culus in plano. Ergo centrum in infinito circulo,
est linea æqualis rectæ peripheriæ. 14. Circulus
infinitus est recta linea, quia quod major circulus
magis ad rectam accedit ergo infinitus infinitè ac-
cedit, sed quod infinitè ad rectam accedit, videtur
esse rectum. 15. In infinito circulo diameter,
æqualis est peripheriæ. Qui in medio diametri est
centrum, sed in circulo infinito centrum est æqua-
le peripheriæ uti hypoth. 13. ostensum. ergo &
diameter æqualis est, & non major. 16. Infinitus
circulus ubique centrum habet, patet ex 13. hy-
poth. & ex his patet, quomodo si Deus esset aliquā
extensus quantitate, haberet omnem quantitatem. 17. Si
daretur corpus infinitum non esset in loco; quia
locus est superficies ambiens, infinitum ambiri
nequit, & ita Deus etsi corporeus esset, nondum
esset in loco. 18. Si daretur moles infinita non
esset, nullibi, sed neque esset in loco quia nulla su-
perficie ambiri posset, atque ita esset in se. Simili-
modo Deus ratione suæ infinitatis, in seipso ante
mundum conditum, & extra mundum in sua es-
sentiā dicitur esse. 19. Si daretur corpus infini-
tum

tum non esset corpus, sed spiritus: nam spiritus est cui connaturale est definitivè existere: id est, ita ut quælibet pars illius sit in toto spatio & totus in toto spatio, sed corpori infinito juxta dicenda id esset connaturale: Itaque esset Spiritus, & sic Deus cum sit infinitus necessariè est Spiritus. 20. Si daretur corpus infinitum replicari non posset, nisi intra seipsum, quia semel sumptum, omne possibile impletum spatiū. 21. Tale corpus esset immensum & à nullo posset abesse, quia jam alicubi terminaretur. 22. Si daretur accidens infinitum in extensione, non posset nisi infinito subjecto uniti: quia nihil ejus extra subjectum esse deberet. Si autem in intentione esset infinitum, etiam requireret subjectum infinitum, quia ex finito educi non posset; & si infinitè uniretur, identificaretur, & sic patet quomodo *qua in creatis accidentia, in Deo ipsa sint essentia* quod ipsum 37. hypoth. ostendit. 23. Si daretur infinitè aliquid bonum, esset ipsa bonitas, quia quod magis aliquid bonum, magis ad bonitatem accedit. Ergò si infinitè accederet, erit ipsa bonitas. Quod si bonum esset infinitè sed bonitate accidentalī, cum illi infinitè bonitas uniretur, esset idem cum ipso juxta 21 hyp. 24. Si daretur infinitum in quocunque genere, non tamen in genere quantitatis, illud esset optimum. Quia ut S. August. lib. 6. de Trinit. c. 8. *In his que non mole magna sunt, hoc est maius esse quod est melius esse.* Ergò hoc est infinitum esse quod infinitè bonum esse. 25. Motus infinitè velox est ipsa quietes: nam ex doctrina S. Thom. I. p. q. 53. qui es & es hic, ut etiam immediatè antè fueris hic:

quod verò infinità velocitate moveretur esset modò hic, ut etiam immediatè ante fuerit hic, est enim hic ita citò, ut citius non potuerit esse: sed si immediatè antè hic non fuisset, potuisset citius & citius in infinitum hic fuisse. Ergò illus quies est motus, & motus quies. 26. Si daretur motus infinitè tardus & ipse esset quies: quia quovis qui nō est quies potest dari tardior, sed solo non posset dari qui ad quietè accederet infinitè. 27. Si quies esset cum duratione infinita esset æternitas, quæ est quies infinita carens omni motu, motus enim corpori competit. Hinc Deus ob æternitatem sibi identificatam infinitè quietus, & ob infinitam quietem æternus. 28. Qui durat infinitate seu æternitate, non potest loqui nisi unum verbum idque indivisibile, quia verba sibi succedunt, in æternitate nulla successio, idcirco Verbum illud esset permanens. Et quia semper maneret alter esse non posset. 29. Si daretur quispiam infinitè seu æternitate durans apud eum omne præteritum & futurum esset præsens, quia in æternitate finis & principium idem sunt, quia sunt unum nunc. 30. Si quis ab infinito tempore duravisset apud illum fuissent sicut dies hesterna quæ preteriit. In infinita enim duratione dies est annus, & sæculum & mille sæcula. Quia totidem sunt horum singulorum in infinito. Sicuti in denario, si totidem essent biniones, terniones, quaterniones, quot unitates, ipsi biniones, & terniones, & quaterniones essent unitates. 31. Si daretur in causis processus in infinitum nulla causa ageret, atque ita necessariò debet dari causa prima, ut probat Arist.

8. Phy-

8. Physic. II. 34. & ex eo S. Thom. I. p. q. I. a. 4. In eo casu vero primus motor non daretur, nam in infinito nihil primum, alioqui daretur terminus, sed immo. Motore sublatu cessant omnes motus. Itaque si in causis datur processus in infinitum, nulla causa agit. 32. Si daretur processus in finibus in infinitum, ita ut nullus daretur *Ultimus Finis*, omnis appetitus cessaret. Probat. S. Thom. I. c. Bonum quod appetitur se habet instar motoris: sed ubi motor primus cessat, quod idem est ut hypoth. praeced. ostensum, cessant motus secundi: itaque nullum bonum moveret appetitum, ac proinde neque appeteretur. 33. Si daretur infinitum, non esset magnum aut parvum, quia haec sumuntur respectu alterius: Infinitum vero cum alio comparari nequit, neque alicui coequari, proinde neque esset maius aliquo, neque minus non tamen aequaliter alicui. Et ulterius. *Ad infinitum finiti nulla proportio*. Quia proportio est inter illa, quae communem admittunt mensuram: At nec infinitum mensurari potest per finitam mensuram, ita ut veniatur ad ultimum, quia eo ipso esset finitum. Sed neque finitum per mensuram infinitam mensurari potest, ut per se patet. 34. Si daretur infinitum non esset in aequaliter omnibus, & unicuique & nulli, quia non esset maius aut minus aliquo, aut omnibus, sed nulli in aequaliter, quia in aequalitas sumuntur penes terminos, qui locum in infinito non habent: proinde infinitum non est aequaliter aut in aequaliter, sed est infinitum, de quo neutra illorum propositionum verificatur, non sunt enim contradictorae, nam utraque dicit

aliquid positivum & neutra aliam negat. ergo A quale tamen aliunde esset omnibus, si omnia dari possent, & magis illis quia perfectionem contineret, omnium & aliquid amplius. Quia est supra omne finitum. Et sic Deus est in omnibus & super omnia. Neque ulli æqualis, sed nec propriè inæqualis, sed infinitus. 35. Si finitum uniretur infinito, esset idem cum illo, quia uniri infinitè est identificari, quacunque enim alia unione datur major, idcirco attributa infiniti, et si finita essent, cum illi infinitè uniantur, erunt idem cum eo, atque adeò infinita, de quo etiam hyp. 21. egimus. 36. Si daretur infinitum in virtute esset indestruibile, quia potentia destrutiva semper debet esse fortior. Cum omnis actio vicioriosa à proportione majoris inæqualitatis procedat. Infinito verò nihil fortius, & ob similem causam neque ab aliquo conservari posset infinitum. Sed etiam infinitum mole aut extensione, neq; destrui, neque conservari posset, quia id quod produci non potest, neque destrui aut conservari potest. Si enim est, à se ipso est. Si à se ipso est necessariò est. At quod necessariò est, destrunctionem non timet. Atque hinc sequitur. Si DEUS infinitus est, neque destrui, neque conservari potest. Ad infinitum enim terminum non datur actio, quia cum causa minus producat in mole quam sit ipsa, deberet esse major infinito. 37. Si daretur infinitum intra finita nihil esset tale quo non aliud posset magis ad infinitum accedere: Quia in infinito sunt partes infinites infinitæ, ex linea enim infinita possum quoties volo auferre lineas quoscunque; quarum extrema infinitè discent, ergo